cem in majora, duo ferme in vicum ipsum Cannas per-
fugerunt: qui exemplo à Carthalone atque equitibus,
nullo munimento tegente vicum, circumventi sunt. Con-
sul alter, seu fortè, seu consilio, nihil fugientium in-
festus agmini, cum quinquaginta fere equitibus Venu-
siam profugit. Quadraginta millia peditum, duo millia
septingenti equites, & tanta prope civium sociorumque
pars cæsi dicuntur: in his alter consulum, quæstores
L. Atilius & C. Furius Bibaculus: viginti & unus trib.
mil. consulares quidam, prætorii que, & ædilitii: inter
eos Cn. Servilium, M. Minucium numerant, qui ma-
gister equitum priore, consul aliquot annis ante fuerat:
octoginta præterea senatores, aut qui eos magistratus
gessissent, unde in senatum legi deberent, cum suâ vo-
luntate milites in legionibus facti essent. Capta eo præ-
lio tria millia peditum & equites trecenti dicuntur. Hæc
est pugna Cannensis Alliensis cladi nobilitate par, ceterum
ut iis, quæ post pugnam accidere, levior, qui ab ho-
ste cessatum est; sic strage exercitûs gravior foediorque
fuit: namque ad Alliam fuga sicut urbem prodidit, ita
exercitum servavit: ad Cannas fugientem consulem vix
quinquaginta secuti sunt, alterius morientis prope totus
exercitus fuit.

XXVII. Binis in castris cum multitudo seminermis
sine ducibus esset, nuncium, qui majoribus præerant,
mittunt, dum prælio, deinde ex lætitia epulis fatigatos
quies nocturna hostes premeret, ut ad se transirent: uno
agmine inde Canusium abituros esse. Eam sententiam alii

Nulla, no teniendo la aldea ninguna defensa. *Consul*, el otro cón-
sul que no molestó á los que huían, ó ya fuese casualidad, ó ya
lo hiciese de intento, se fué á Venusa. *Consulares*, que habian si-
do cónsules, pretores y ediles. *Unde*, ó que habian obtenido aque-
llos empleos, por los cuales debian ser senadores. *Hæc est*, esta
es la batalla de Canas tan famosa como la derrota hecha junto al
rio Alia, la cual aunque no la igualó en lo que sobrevino á la pe-
lea, porque el enemigo no siguió la victoria, así en la ruina
del ejército fué mas brava, é ignominiosa. *Prodidit*, entregó la
ciudad.

XXVII. *Nuncium qui*, envian un mensagero los que estaban
en el campamento mayor á los demas, para que se incorpora-
sen con ellos, mientras que los enemigos descansaban del can-
sancio de la batalla, y de las comilonas, que tenian en albric-
cias de haber vencido; y que todos juntos se irian á Cano-
sa. *Eam sententiam*, unos del todo desechaban este parecer

totam aspernari: cur enim illos, qui se arcessant, ipsos non venire, cum æquè conjungi possent? quia videlicet plena hostium omnia in medio essent: & aliorum, quàm sua, corpora tanto periculo mallent objicere. Aliis non tam sententia displicere, quàm animus deesse. Sempronius Tuditanus, tribunus militum: capi ergo mavultis, inquit, ab avarissimo & crudelissimo hoste, æstimarique capita vestra pretio, & exquiri ab interrogantibus, Romanus civis sit, an Latinus socius, ut ex tua contumelia & miseria alteri honos quærat? Non tu, siquidem L. Æmilii Consulis, qui se bene mori, quàm turpiter vivere maluit, & tot fortissimorum virorum, qui circumcumulati jacent, cives estis. Sed antequam opprimat lux, majoraque hostium agmina obsepant iter, per hos, qui inordinati atque incompositi obstrepunt, portis erumpamus. Ferro atque audaciâ iter fit quamvis per confertos hostes: cuneo quidem hoc laxum atque solutum agmen, ac si nihil obstet, transibimus. Itaque ite mecum, qui & vosmetipsos & rempub. salvam vultis. Hæc ubi dicta dedit, stringit gladium, cuneoque facto per medios vadit hostes: & cum in latus dextrum, quod patebat, Numidæ jacularentur, translatis in dexteram partem scuis, in majora castra ad sexcentos evaserunt: atque inde protinus, alio magno agmine adjuncto, Canusium incolumes perveniunt. Hæc apud victos magis impetu animorum, quem ingenium suum cuique, aut fors dabat, quàm ex consilio ipsorum, aut imperio cujusquam agebantur.